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HYRJE 

 

Muaji prill 2024 si asnjë herë tjetër 

më parë nuk kish shënuar këto vlera të larta 

të temperaturave. Në figurën Nr.1 paraqitet 

situata e anomalive të muajve të parë të 

këtij viti (me ngjyrë të verdhë) si dhe 

madhësitë e këtyre anomalive ndër vitet e 

mëparshme.   

Për Shqipërinë gjatë këtij muaji prill 

2024 u shënuan anomali prej +4.8°C në 

vlerat e temperaturave 

maksimale të ajrit, 

ndërkohë që anomalitë e 

temperaturave mesatare 

ishin +3.2°C dhe ato të 

vlerave minimale shë-

nuan vlerën +1.6°C. 

Sa i takon reshje-

ve atmosferike ato nuk i 

kaluan vlerat e normës 

dhe arritën deri në nivelin 

e 96.3% ndërkohë që u 

vrojtuan në një numër 

ditësh më të ulët se 

norma duke kapur 

nivelin 76.9% të vlerave 

mesatare shumëvjeçare. 

 

 

INTRODUCTION  

 

The month of April 2024, like no 

other  time  before,  did not record these 

high temperature values. Figure No.1 

shows the situation of anomalies in the first 

months of this year (in yellow) as well as 

the size of these anomalies in previous 

years. 

For Albania during this month of 

April 2024, anomalies of +4.8°C were 

noted in the maximum air 

temperature values, while 

the average temperature 

anomalies were +3.2°C 

and those of the minimum 

values were +1.6°C. 

As for the 

atmospheric precipita-

tion, they did not exceed 

the normal values and 

reach the level of 96.3%, 

while they were observed 

in a number of days lower 

than the norm, capturing 

the level of 76.9% of the 

multi-year average va-

lues. 

 

Figure Nr.2 - Pamje nga liqeni i 

Belshit më datë 1 prill 2024.  

View of Belsh lake on date April 1, 

2024 © Photo: G. Stafa. 
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Anomalitë e temperaturave mujore globale të sipërfaqes   

Prill / April 
2024 

Të gjitha vitet e tjera  
që nga 1940 

 Janar    Shkurt     Mars      Prill        Maj     Qershor  Korrik   Gusht     Shtator   Tetor    Nëntor   Dhjetor 
 

Periudha e referencës për nivelin paraindustrial (1850-1900) 

Figure No.1 
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RREZATIMI DIELLOR  

  Rrezatimi diellor gjatë muajit prill 

2024 ashtu si dhe në 

pjesën më të madhe të 

viteve të shkuara ka 

shënuar një anomali 

pozitive si rezultat i 

faktit se gjatë këtij 

muaji janë shënuar 

kryesisht me pak ditë 

me vranësira. Në 

figurën Nr.3 paraqitet 

ecuria e treguesit të 

vranësirave, pjesës së 

mbuluar me re të 

qiellit (në %) përgjatë 

periudhës më të fundit 

40 vjeּפare 1980 ï 

2020 si dhe anomalive 

përkatëse në %.  

Ndërkohë në figurën 

Nr.4 në vijim 

paraqiten anomalitë e 

vranësirës për muajin 

prill 2024, ku 

dukshëm kjo rënie 

shënohet 

dhe për 

rajonin 

ku 

ndodhet 

vendi 

ynë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOLAR RADIATION  

  The solar radiation during the 

month of April 2024, 

as in most of the 

previous years, has 

marked a positive 

anomaly as a result of 

the fact that during 

this month there were 

mainly few cloudy 

days. Figure No.3 

shows the progress of 

the cloudiness indica-

tor, the part of the sky 

covered with clouds 

(in %) during the last 

40-year period 1980 - 

2020, as well as the 

corresponding anoma-

lies in %.  

Meanwhile, in the 

figure No.4 below, the 

anomalies of cloud 

cover for the month of 

April  2024 are 

presented, where 

apparently 

this decline 

is also 

noted for 

the region 

where our 

country is 

located. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figure Nr.3 ï Pjesa e mbulesës me re (në %) për 
muajin prill për Europën. 

Cloud Fractional Cover (in %) for Europe for April. 
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Figure.4 - Anomalitë absolute të mbulesës me re për muajin prill 

2024. 

Absolute Anomaly of Cloud Fractional Cover April 2024 

(reference period: 1991-2020) 
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 Për muajin prill 2024 anomalitë e 

rrezatimit global në shkallë kontinenti (në 

W/m2) paraqiten në figurën Nr.5. Duhet 

thënë se pjesa jugore e kontinentit u 

karakterizua me anomali pozitive, të cilat të 

vlerësuara në përqindje ishin rreth +10% 

deri +20% më shumë se vlerat e normës 

(1991-2020) për zonën ku ndodhet 

Shqipëria.  

 Për disa nga vendmatjet meteoro-

logjike të vendit tonë Koplik, Kukës, Belsh 

dhe Konispol u përpunuan të dhënat e 

treguesit të orëve me diellzim dhe janë 

paraqitur grafikisht ecuritë e tyre ditore  në 

figurën Nr.6. 

 Gjithsesi duhet shtuar se gjatë 

muajit prill 2024 në kontinentin Europian u 

vrojtua në disa ditë të caktuara, kryesisht në 

datat 8 dhe 23 prill dhe prania e pluhurit nga 

Saharaja.  

 Situatat përkatëse me përqëndrimin 

e aerozoleve (n± ɛg/m3) janë paraqitur në 

hartat e dhëna në figurat Nr.8 dhe Nr.9. 

 Situata e datës 23 prill 2024 preku 

dhe territorin e vendit tonë. 

 Prania e pluhurit afrikan 

përgjithësisht reflekton dhe një ndikim në 

uljen e nivelit të rrezatimit diellor 

 

 For April 2024, global radiation 

anomalies on a continental scale (in W/m2) 

are presented in figure No.5. It must be said 

that the southern part of the continent was 

characterized by positive anomalies, which 

estimated in percentage were about +10% 

to +20% more than the normal values 

(1991-2020) for the area where Albania is 

located.  

 For some of the meteorological 

stations of our country, Koplik, Kukës, 

Belsh and Konispol, the indicator of sunshi-

ne hours were processed and their daily 

progress is shown in figure No.6. 

 However, it should be added that 

during April 2024 in the European 

continent, the presence of dust from the 

Sahara was observed on certain days, 

mainly on April 8 and 23.  

 The situations related to the 

concentration of aerosols (in ɛg/m3) are 

presented in the maps given in figures No.8 

and No.9. 

 The situation of April 23, 2024 also 

affected the territory of our country. 

 The presence of African dust 

generally reflects an impact on lowering the 

level of solar radiation that reaches the 

Figure.5 ï Rrezatimi diellor i përgjithshëm për muajin prill 2024. 

Global Solar Radiation for April 2024.  

Anomalite absolute / Absolute Anomaly (reference period: 1991-2020) 
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Figure No.7 ï Ecuria ditore e treguesit të orëve me diell për vendmatjet meteorologjike 

të: Koplik, Kukës, Belsh dhe Konispol për muajin prill  2024. / Daily sunshine data for the 

meteorological stations of Koplik, Kukës, Belsh and Konispol for April 2024. 
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që mbërrin deri pranë sipërfaqes së tokës.  

Nga studime të ndryshme rezulton 

se kjo dukuri ndikon në performancën e 

punës së sistemeve fotovoltaike dhe në 

prodhimin e 

energjisë 

elektrike prej 

tyre deri në 

masën 20% 

deri 40% të 

kapacitetit të 

tyre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

surface of the earth.  

Various studies show that this 

phenomenon affects the work performance 

of photovoltaic systems and the production 

of electricity 

from them to 

the extent of 

20% to 40% 

of their 

capacity.  

Figure Nr.9 ï Paraqitja e shpërndarjes së përqëndrimit  

të aerozoleve për datën 23 prill 2024 në Europë dhe Afrikën Veriore. 

Distribution view of aerosol concentration over 

Europe and North Africa on April 23, 2024. 

I ulët / Lower     I lartë / Higher 

Përqëndrimi i aerozoleve 

Figure Nr.8 ï Vlerësimi parashikues i shpërndarjes maksimale të 

përqëndrimit të aerozoleve (në ɛg/m3) për datën 8 prill 2024 në Europë 

dhe Afrikën Veriore. 

The forecast evaluation of maximal 

distribution of aerosol concentration (in 

ɛg/m3) over Europe and North Africa on 

April 8, 2024. 
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TEMPERATURAT E AJRIT  

  Muaji prill 2024 në shkallë globale 

shënoi anomali të theksuara pozitive, ku 

temperaturat shënuan mesatarisht vlerën 

15.03°C; e cila ishte +0.67°C më e lartë se 

ajo e periudhës 1991-2020 dhe +0.14°C më 

e lartë se ajo e muaji t prill më të ngrohtë të 

vrojtuar më parë në vitin 2016. Në vijim në 

figurën Nr.10 dhe Nr.11 paraqiten hartat në 

shkallë globale dhe për Europën me 

temperaturat e ajrit dhe anomalitë përkatëse 

për muajin prill 2024. 

Sa i takon Europës temperatura 

mesatare ishte +1.49°C më e lartë se ajo e 

periudhës 1991-2020.  

AIR TEMPERATURES  

The April 2024 on a global scale 

marked significant positive anomalies, 

where temperatures marked an average va-

lue of 15.03°C; which was +0.67°C higher 

than that of the period 1991-2020 and 

+0.14°C higher than that of the warmest 

month of April previously observed in 

2016. Following in the figures No.10, No.11 
maps are presented on a global scale and for 

Europe the air temperatures and related 

anomalies for the month of April 2024.  

As for Europe, the average 

temperature was +1.49°C higher than that 

of the period 1991-2020. 

Figure Nr.10 - Anomalitë e temperaturës së ajrit pranë sipërfaqes për muajin prill  2024 

kundrejt periudhës 1991÷2020 në shkallë globale dhe për kontinentin Europian. 

Surface air temperature anomaly in global scale and for the European continent for April 

2024 compared to the period 1991÷2020 (Copernicus, ECMWF, etc.). 

Figura Nr.11. - Vlerat e temperaturave mesatare të ajrit dhe anomalive të tyre për 

kontinentin Europian për muajin prill 2024, sipas NOAA-s. 

Values of mean air temperatures and their anomalies for the European continent for the 

month of April 2024, according to NOAA. 

Vlerat e temperaturave të ajrit për muajin 
prill 2024 

Air Temperatures values for April 2024. 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për 
muajin prill 2024 

Air Temperatures anomaly for April 2024.. 

T°C T°C 
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Në territorin e vendit tonë gjatë këtij 

muaji gjithashtu u vrojtuan temperatura të 

ajrit më të larta se vlerat e normës. Në 

figurën Nr.12 janë paraqitur grafikisht të 

dhënat e temperaturës mesatare të ajrit për 

një sërë vendmatjesh meteorologjike si dhe 

vlerat përkatëse të normës referuar 

periudhës mesatare shumëvjeּפare 1961-

1990. Në shkallë vendi evidentohet 

mesatarisht një anomali prej +3.2°C. 

Një informacion më i detajuar për 

ecurinë e vlerave të temperaturave 

minimale dhe maksimale ditore të ajrit për 

32 vendmatje meteorologjike është para-

qitur grafikisht në figurat Nr.13/1-30. 

Në gjysmën e dytë të muajit prill 

2024 për shkak dhe të reshjeve të vrojtuara 

shënohet një ulje e vlerave të 

temperaturave, por gjithsesi ato ngelen 

relativisht të larta.  

Ajo që duhet theksuar është fakti se 

pikërisht temperaturat maksimale të ajrit 

shënuan dhe vlerat më të larta dhe 

shmangiet apo anomalite më të theksuara 

kundrejt vlerave të normës. Në figurën 

Nr.14 janë paraqitur grafikisht të dhënat e 

temperaturave maksimale të ajrit, të cilat 

për Shqipërinë regjistruan mesatarisht një 

anomali prej +4.8°C.  

Siּפ ilustrohet dhe në hartën e dhënë 

në figurën Nr.15 për Europën për periudhën 

14-20 prill 2024 u shënuar vlera në nivel 

30-35°C, të cilat në Shqipëri preken 

kryesisht pjesën qendrore të vendit. 

 

In the territory of our country during 

this month, air temperatures higher than the 

normal values were also observed. In figure 

No.12, the average air temperature data for 

a number of meteorological measurement 

sites are presented graphically, as well as 

the corresponding norm values referring to 

the multi-year average period 1961-1990. 

On average, an anomaly of +3.2°C is 

evident in the country. 

A more detailed information on the 

progress of the values of minimum and ma-

ximum daily air temperatures for 32 meteo-

rological measurement sites is presented 

graphically in figures No.13/1-30. 

In the second half of April 2024, 

due to the observed rainfall, a decrease in 

temperature values is noted, but still they 

remain relatively high.  

What should be emphasized is the 

fact that precisely the maximum air 

temperatures marked the highest values and 

the most pronounced deviations or 

anomalies compared to the norm values. In 

figure No.14 are graphically presented the 

data of the maximum air temperatures, 

which for Albania recorded an average 

anomaly of +4.8°C.  

As illustrated in the map given in 

figure  No.15  for  Europe  for the period 

14-20 April 2024,  values  at  the level of 

30-35°C were marked, which in Albania 

mainly  affect the central part of the 

country. 

  

Figure Nr.12. - Vlerat e temperaturave mesatare të ajrit për disa vendmatje meteorologjike të 

muajit prill  2024 për Shqipërinë.  

Values of mean air tempertaures for some meteorological stations of April 2024 for Albania. 
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Figure Nr.13/1÷10 - Temperaturat dhe reshjet ditore për disa vendmatje meteorologjike 

për muajin prill 2024 në Shqipëri.   

The daily temperatures and precipitation for some meteorological stations for April 2024 

in Albania. 
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Figure Nr.13/11÷20 - Temperaturat dhe reshjet ditore për disa vendmatje meteorologjike 

për muajin prill 2024 në Shqipëri.   

The daily temperatures and precipitation for some meteorological stations for April 2024 

in Albania. 
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Figure Nr.13/21÷30 - Temperaturat dhe reshjet ditore për disa vendmatje meteorologjike 

për muajin prill 2024 në Shqipëri.   

The daily temperatures and precipitation for some meteorological stations for April 2024 

in Albania. 
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Figure Nr.14. - Vlerat e temperaturave mesatare maksimale të ajrit për disa vendmatje 

meteorologjike të muajit prill  2024 për Shqipërinë.  

Values of mean maximal air temperatures for some meteorological stations of April 2024 

for Albania. 

Figure Nr.16. - Vlerat e temperaturave maksimale absolute të ajrit për disa vendmatje 

meteorologjike të muajit prill  2024 për Shqipërinë.  

Values of absolute maximal air temperatures for some meteorological stations of April  

2024 for Albania. 

Figure Nr.15- Anomalite e temperaturave maksimale 
ekstreme te ajrit per periudhen: 14-20 prill 2024. 

The anomalies of extreme maximum air temperatures for 
the period: 14-20 April 2024. 

T°C Ndërkohe temperaturat 

maksimale absolute të ajrit 

për një sërë vendmatjesh 

meteorologjike të vendit tonë 

për këtë muaj janë paraqitur 

grafikisht në figurën Nr.16, 

ku siç shihet në një pjesë të 

madhe të tyre ato kanë kaluar 

mbi pragun 30°C.  

 

Meanwhile, the maximum 

absolute air temperatures for a 

number of meteoro-logical 

stations in our country for this 

month are shown graphically 

in figure No.16, where, as 

seen in a large part of them, 

they have exceeded the 30°C 

threshold.  

 
 


